

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului (Pavaj) al IPLT  
#Mihai Viteazul # din str.  
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de amenajare a teritoriului**

Valoarea de deviz 476 745,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15 cm	m	163,000	27,19 27,19	4 432,04 4 432,04
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8 cm	m	39,000	27,19 27,19	1 060,43 1 060,43
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,100	534,91 135,95	24 124,54 6 131,44
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,120	1 560,00 0,00	6 427,20 0,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	86,400	26,60 0,00	2 298,10 0,00
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15 cm	m	230,000	236,81 56,93	54 467,42 13 093,88
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm,	m	44,000	171,72 25,49	7 555,72 1 121,60

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8 cm				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150 mm	m3	80,030	710,76 25,49	56 882,17 2 040,04
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40mm)	m2	58,500	224,92 44,18	13 157,94 2 584,79
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	475,000	291,88 50,64	138 643,14 24 055,01
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>309 048,70 54 519,23</b>

	Total	lei	309 048,70
	Asigurarea sociala	24,00 %	13 084,62
	Transportarea materialelor	5,00 %	11 022,02
	Total	100,00 +	333 155,34
	Cheltuieli de regie	12,50 %	41 644,42
	Total	100,00 +	374 799,76
	Beneficiu de deviz	6,00 %	22 487,99
	Total	100,00 +	397 287,75
	TVA	20,00 %	79 457,55
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>476 745,30 54 519,23</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului (Pavaj) al IPLT  
#Mihai Viteazul # din str.  
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de amenajare a teritoriului**

**Valoarea de deviz 476 745,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	457,544	84,97	38 877,51
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,420	84,97	8 872,58
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,505	84,97	637,70
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,160	84,97	6 131,44
<b>Total manopera</b>						<b>54 519,23</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	101,638	466,67	47 431,41
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,494	433,33	1 080,72
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,983	433,33	1 292,62
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,375	433,33	1 029,16
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,330	433,33	8 809,60
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	867,580	2,50	2 168,95
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	760,000	2,50	1 900,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 738,250	2,50	9 345,62
9.	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm	m2	59,377	150,00	8 906,55
10.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	482,125	190,00	91 603,75
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,462	1 500,00	18 693,00
12.	266612280028615	Bordura BR 100*30*15 cm	m	231,150	100,00	23 115,00
13.	26661228003258	Bordura 100x20x8 cm	m	44,220	70,00	3 095,40
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,500	200,00	1 900,00
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,002	10,00	40,02
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,857	10,00	28,57
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>220 440,37</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	34,953	300,00	10 485,90
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,222	600,00	2 533,20
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,447	300,00	5 234,10

4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,712	600,00	6 427,20
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,953	200,00	6 990,60
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,566	350,00	2 298,10
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,400	300,00	120,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>34 089,10</b>

Total	lei	309 048,70
Asigurarea sociala	24,00 %	13 084,62
Transportarea materialelor	5,00 %	11 022,02
Total	100,00 +	333 155,34
Cheltuieli de regie	12,50 %	41 644,42
Total	100,00 +	374 799,76
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 487,99
Total	100,00 +	397 287,75
TVA	20,00 %	79 457,55

**Total deviz:**

**476 745,3  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului  
(Pavaj) al IPLT #Mihai Viteazul # din str.  
Mitropolit Gurie Grosu 4, mun. Chisinau**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*30*15 cm	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8 cm	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			534,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,45
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,50
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 560,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 560,00
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BR 100*30*15 cm	m			236,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	433,33	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028615	Bordura BR 100*30*15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 100x20x8 cm	m			171,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	433,33	1,30
	26661228003258	Bordura 100x20x8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=150 mm	m3			710,76
						25,49

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	466,67	592,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment (pavaje din beton h=40mm)	m2			224,92 ----- 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	266111280065540	Placi din beton, pentru trotuare h=40 mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	433,33	2,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	433,33	22,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0230	10,00	0,23
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			291,88 ----- 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	433,33	2,17
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	433,33	18,55
	2881116002701	Disc pentru tăiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.